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 ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ MỎ CÀY                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:         /BC-UBND    Mỏ Cày, ngày      tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 và lập kế hoạch 

đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Mỏ Cày 

 
Thực hiện Công văn số 124/UBND-KTTH, ngày 08/7/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. UBND 

xã Mỏ Cày báo cáo như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 

2025 

I. Khái quát tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên 

địa bàn xã: 

Kể từ ngày 01/7/2025, UBND xã Mỏ Cày đi vào hoạt động và tổ chức bàn 

giao kế hoạch đầu tư công năm 2025 đối với các xã: Đức Thạnh, Đức Thạnh và 

Đức Minh. UBND xã Mỏ Cày đã tập trung chỉ đạo, điều hành và thực hiện đồng 

bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công năm 2025, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã theo 

tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 02/01/2025 

về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025, Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh về tiến độ 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Công tác giao kế hoạch vốn được thực 

hiện kịp thời, các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư tập trung và ngân sách huyện 

Mộ Đức (cũ) được bố trí vốn đầu tư ngay từ đầu năm; vốn đối ứng cho chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được phân bổ kịp thời; các 

nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu của tỉnh phân bổ trong năm huyện Mộ Đức (cũ) 

cũng đã tập trung chỉ đạo kịp thời để phân khai và giao cho các chủ đầu tư triển 

khai thực hiện. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm thực hiện đúng quy trình, trình tự, công khai, 

minh bạch, đúng chế độ chính sách của Nhà nước. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, UBND xã Mỏ Cày còn gặp nhiều khó 

khăn, thách thức, đó là: khả năng huy động nguồn lực của xã để bố trí cho các 

công trình đầu tư gặp nhiều khó khăn, nhất là nguồn thu đấu giá quyền sử dụng 

đất hiện nay theo phân cấp nguồn thu của HĐND tỉnh thì cấp xã không được 

hưởng; chủ yếu là vốn huy động trong dân. 

Tuy có những khó khăn thách thức nêu trên, nhưng với sự quyết tâm cao của 

tập thể lãnh đạo xã đã chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ được giao, trong đó 

xác định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công là một 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các ngành, cơ quan, đơn vị, phấn đấu đạt mục 
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tiêu giải ngân 100% vốn đầu tư công trong năm 2025 và các nguồn vốn năm 

trước chuyển sang. 

II. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025. 

1. Tổng nguồn lực đầu tư trên địa bàn 

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm 2025 

ước thực hiện là 818 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 27,6% so với cùng 

kỳ năm trước. Trong đó, ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện là 7,4 tỷ đồng, còn 

lại là vốn ngân sách xã và nguồn vốn khác đầu tư trong xã hội. 

2. Kết quả giám sát và đánh giá đầu tư 

2.1. Tình hình quản lý các chương trình đầu tư công  

 - Việc quản lý thực hiện chương trình: Lập kế hoạch tổng thể và kế hoạch 

chi tiết triển khai chương trình; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch triển khai 

chương trình theo đúng quy định hiện hành Nhà nước. 

 - Tình hình thực hiện chương trình: Các công trình chuyển tiếp đã thực 

hiện việc giải ngân, công trình khởi công mới đang đẩy nhanh tiến độ thi công. 

 - Năng lực tổ chức thực hiện dự án thành phần thuộc chương trình và việc 

chấp hành quy định về quản lý đầu tư của chủ dự án thành phần: Có đầy đủ năng 

lực tổ chức thực hiện và quản lý dự án theo quy định. 

2.3. Tình hình quản lý các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước  

- Việc quản lý thực hiện dự án: Tất cả các dự án, công trình đều được 

quản lý thực hiện dự án theo quy định. 

 - Tình hình thực hiện dự án đầu tư: Chấp hành đúng các quy định về thực 

hiện công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản. Thường xuyên kiểm tra đôn 

đốc các nhà thầu thi công thực hiện theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra và kết quả 

nhiều công trình thi công đúng tiến độ theo như kế hoạch đảm bảo theo hồ sơ 

thiết kế, dự toán được duyệt.  

 - Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư: Kế hoạch vốn đã được giao 

ngay từ đầu năm, UBND xã đã lập các thủ tục thanh quyết toán công trình, nên 

kết quả giải ngân trong năm 2025 đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch vốn giao. 

 - Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định về 

quản lý đầu tư, của ban quản lý dự án và các nhà thầu:  

+ UBND xã chấp hành các quy định hiện hành về quản lý đầu tư của Nhà 

nước và tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định. Tuy nhiên, Ban quản 

lý dự án cấp xã, cán bộ phụ trách công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản chủ 

yếu kiêm nhiệm, dẫn đến việc chậm tổ chức thực hiện dự án.  

+ Các nhà thầu trúng thầu trên địa bàn xã đều có năng lực tốt, đội ngũ 

nhân lực, tài chính, biện pháp thi công, kinh nghiệm hoạt động xây dựng lâu 

năm.  

 2.4. Tình hình thực hiện công tác quản lý đầu tư của các chủ đầu tư và 

cơ quan nhà nước  
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a) Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện nghiêm túc chế độ báo 

cáo trong công tác quản lý đầu tư theo định kỳ quý, 6 tháng, năm theo thời gian 

quy định. 

b) Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Nội dung báo cáo đầu tư cơ bản 

đáp ứng yêu cầu và đã phản ánh được những thông tin chính trong quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện. Tuy nhiên, chưa coi trọng công tác báo cáo giám sát, 

đánh giá tổng thể đầu tư. 

c) Đánh giá chung về công tác giám sát, đánh giá đầu tư trong năm 2025: 

Nhìn chung, công tác giám sát, đánh giá đầu tư các dự án trong năm 2025 đã 

được quan tâm và đã tổ chức đánh giá một số dự án đã đầu tư, phát huy hiệu quả 

đầu tư của các dự án sau đầu tư, thấy được tính cấp bách của việc cần đầu tư 

trước, mang lại hiệu quả tối đa. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều dự án chưa thực hiện 

việc cập nhật báo cáo giám sát dự án, báo cáo giám sát tổng thể đầu tư và báo 

cáo đấu thầu hàng năm theo quy định lên hệ thống thông tin về giám sát, đánh 

giá đầu tư và hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. 

3. Tình hình thực hiện công tác thẩm định và phê duyệt dự án 

3.1. Về công tác thẩm định, phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 

tư: Không có. 

3.2. Về công tác thẩm định và phê duyệt dự án 

Số dự án đã tổ chức thẩm định và phê duyệt trong năm: Không có. 

3.3. Về công tác thẩm định và phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

kết quả lựa chọn nhà thầu 

Trong năm 2025, tổ chức thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu: 01 dự án (Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng 

ruộng tại xứ đồng xóm 5, xóm 6, xóm 8 thôn và xóm 9, xóm 10, xóm 11 thôn 6). 

 4. Kết quả thực hiện công tác GPMB đối với các dự án được đầu tư 

từ nguồn vốn NSNN và kêu gọi đầu tư 

a) Đối với các dự án đầu tư từ nguồn NSNN: Trong năm 2025, UBND xã 

tiếp tục triển khai các dự án chuyển tiếp và lập các hồ sơ, thủ tục đối với các dự 

án khởi công mới năm 2025. 

b) Đối với các dự án kêu gọi đầu tư: Trong năm 2025, chưa thu hút được 

nhà đầu tư mới. 

5. Tiến độ thực hiện và kết quả giải ngân các dự án đầu tư 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2025 trên địa bàn xã là 9.268,2 

triệu đồng. Đã thực hiện giải ngân đến 20/11 là 7.319,8 triệu đồng, đạt 79% kế 

hoạch vốn giao. Ước thực hiện đến 31/12/2025 là 9.268,2 triệu đồng, đạt 100% 

kế hoạch vốn giao (chi tiết có phụ lục tổng hợp và chi tiết nguồn vốn kèm theo). 

Cụ thể: 

5.1. Đối với nguồn vốn phân cấp huyện 

Tổng nguồn vốn năm 2025 là 2.136,8 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân 

đến 20/11/2025 là 2.086,8 triệu đồng, đạt 97,7% so với kế hoạch vốn giao. Ước 

giải ngân đến 31/12/2025 là 2.136,8 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.  
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5.2. Đối với nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi và nguồn chưa sử dụng cấp 

huyện 

Tổng nguồn vốn năm 2025 là 1.570 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân đến 

20/11/2025 là 1.558,9 triệu đồng, đạt 99,3% kế hoạch vốn giao. Ước giải ngân 

đến 31/12/2025 là 1.570 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.  

5.3. Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất (ngân sách huyện hỗ trợ) 

Tổng nguồn vốn năm 2025 là 500 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân đến 

20/11/2025 là 300 triệu đồng, đạt 60% kế hoạch vốn giao. Ước giải ngân đến 

31/12/2025 là 500 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.  

5.4. Đối với nguồn vốn ngân sách xã 

Tổng nguồn bố trí chi đầu tư 1.822,9 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân 

đến 20/11/2025 là 981,5 triệu đồng, đạt 53,8% kế hoạch vốn giao. Ước giải ngân 

đến 31/12/2025 là 1.822,9 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.  

5.5. Đối với vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

Tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2025 là 2.409,65 triệu đồng, 

đã thực hiện giải ngân đến 20/11/2025 là 2.392,5 triệu đồng, đạt 99,3% kế hoạch 

vốn giao. Ước giải ngân đến 31/12/2025 là 2.409,65 triệu đồng, đạt 100% kế 

hoạch. 

5.6. Đối với vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đường giao thông theo cơ chế xi 

măng 

 Tổng nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ là 828,8 triệu đồng, chưa thực hiện 

giải ngân. Ước giải ngân đến 31/12/2025 là 828,8 triệu đồng, đạt 100% kế 

hoạch. 

6. Về nợ đọng xây dựng cơ bản 

Qua công tác rà soát, tiếp nhận danh mục công trình trên địa bàn xã, đến 

nay nợ đọng đối với giá trị quyết toán và khối lượng thực hiện là 4.008,195 triệu 

đồng1, trong đó: Vốn ngân sách xã 3.543,575 triệu đồng và vốn huy động 464,62 

triệu đồng. 

7. Các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục triển khai có hiệu quả và thực 

hiện thành công kế hoạch đầu tư công trong những tháng cuối năm 

- Tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, BQL công trình của xã xác 

định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm năm 2025, nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện cao 

nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Đối với các dự án chuyển tiếp và thực hiện đầu tư mới trong năm 2025, 

đặc biệt là các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới, BQL dự án xã cần tập trung đẩy nhanh tiến độ để lên khối lượng 

thanh toán và giải ngân hết nguồn vốn bố trí trong năm.  

                                           
1 (1) Đức Chánh (ngân sách xã 1.980,44 triệu đồng, vốn huy động 464,62 triệu đồng); (2) Đức Thạnh (vốn ngân 

sách xã 1.563,135 triệu đồng) 
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- Tập trung chỉ đạo các phòng theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm 

thường xuyên phối hợp với BQL công trình của xã tiếp cận giải quyết tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện đầu tư, đồng thời BQL 

công trình phải chịu trách nhiệm trước UBND xã trong việc lựa chọn đơn vị tư 

vấn, giám sát, thi công khi năng lực chưa đáp ứng dẫn đến thi công chậm tiến 

độ. 

- Tổ chức họp trực báo đánh giá tiến độ thực hiện dự án. Thực hiện 

nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đúng 

thời gian, chính xác về số liệu, đầy đủ các vướng mắc ảnh hưởng đến việc giải 

ngân vốn và đề xuất giải pháp để UBND xã xem xét, xử lý và điều hành linh 

hoạt, nhằm phấn đấu đến 31/12/2025 giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn 

được giao. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư công. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình theo quy định nhằm chấn 

chỉnh kỷ cương trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản; đồng thời chỉ đạo các 

phòng, BQL công trình thực hiện việc báo cáo giám sát đầu tư, hiệu quả đầu tư 

theo quy định; thực hiện tốt công tác báo cáo XDCB theo định kỳ hàng tháng, 

hàng quý, hàng năm. 

- Tập trung rà soát các công trình, hạng mục công trình chậm tiến độ, giải 

ngân thấp để có kế hoạch điều chuyển vốn cho các hạng mục công trình có khả 

năng hoàn thành đưa vào sử dụng nhằm đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn trong 

năm 2025. 

B. LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 

I. Định hướng, mục tiêu của đầu tư công năm 2026 

Tập trung bố trí nguồn vốn ưu tiên trả nợ quyết toán dự án hoàn thành và 

các công trình chuyển tiếp. Sau đó mới bố trí cho các công trình khởi công mới, 

đặc biệt là các dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới. 

II. Dự kiến nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2026 theo từng nguồn 

vốn 

Tổng nguồn vốn dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công 16.297,2 triệu đồng, 

trong đó: 

1. Dự kiến nguồn vốn tỉnh phân bổ cho xã: 14.445,2 triệu đồng. 

2. Đối với nguồn thu trong cân đối, nguồn huy động: Dự kiến nguồn thu 

trong năm 2026 khoảng 1.852 triệu đồng. 

III. Dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2026 

1. Trả nợ quyết toán dự án hoàn thành: 4.008 triệu đồng. 

2. Bố trí trả nợ dự án hoàn thành trong năm 2026: 3.872,3 triệu đồng. 

3. Bố trí các dự án chuyển tiếp: 4.000 triệu đồng. 

4. Bố trí các dự án khởi công mới: 4.416,9 triệu đồng. 
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 

và lập kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Mỏ Cày. UBND xã Mỏ 

Cày kính báo cáo Sở Tài chính tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Sở Tài chính tỉnh;   
- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã;                                                                                    
- VP: C-PVP, CVTH; 

- Lưu: VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Ngọc Nam 
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